IBGE Produto Interno Bruto dos Municipios 2010

Tabela 5 - Posicao ocupada pelos 100 maiores municipios, em relagao ao valor
adicionado bruto dos Servigos e participacoes percentuais relativa e acumulada,
segundo os municipios e as respectivas Unidades da Federacao - 2010

(continua)
Posigdo ocu- - Participacao percentual (%)
Municipios e respectivas pada pelos Valor ad|C|ona.do
Unidades da Federacao 100 maiores bruto dos Servigos .
o (1 000 R$) Relativa Acumulada
municipios

Sao Paulo/SP 1° 289 957 523 13,49 13,49
Rio de Janeiro/RJ 2° 125 204 629 5,82 19,31
Brasilia/DF 3° 124179 105 5,78 25,08
Belo Horizonte/MG 4° 35832 196 1,67 26,75
Curitiba/PR 5° 34 424 237 1,60 28,35
Porto Alegre/RS 6° 30311931 1,41 29,76
Osasco/SP 7° 26 067 653 1,21 30,97
Salvador/BA 8° 25247 079 1,17 32,15
Fortaleza/CE 9° 25 126 638 1,17 33,32
Guarulhos/SP 10° 20 827 395 0,97 34,28
Recife/PE 11° 20 486 369 0,95 35,24
Campinas/SP 12° 20172 691 0,94 36,18
Manaus/AM 13° 18 931 987 0,88 37,06
Barueri/SP 14° 17 389 979 0,81 37,87
Goiania/GO 15° 16 827 098 0,78 38,65
Sao Bernardo do Campo/SP 16° 15579 904 0,72 39,37
Duque de Caxias/RJ 17° 14 921 760 0,69 40,07
Belém/PA 18° 12 600 397 0,59 40,65
Ribeirdo Preto/SP 19° 12139 139 0,56 41,22
Vitéria/ES 20° 11 502 400 0,53 41,75
Sao Luis/MA 21° 11 319 596 0,53 42,28
Jundiai/SP 22° 10 580 582 0,49 42,77
Contagem/MG 23° 10 241 290 0,48 43,25
Santo André/SP 24° 10 164 448 0,47 43,72
Sao José dos Campos/SP 25° 10 128 652 0,47 44,19
Betim/MG 26° 9691773 0,45 44,64
Uberlandia/MG 27° 9 259 246 0,43 45,07
Campo Grande/MS 28° 9032998 0,42 45,49
Canoas/RS 29° 8810618 0,41 45,90
Santos/SP 30° 8613315 0,40 46,30
Natal/RN 31° 8487 905 0,39 46,70
Sorocaba/SP 32° 8 303 666 0,39 47,08
Sao Goncalo/RJ 33° 8180 538 0,38 47,46
Maceio/AL 34° 8084010 0,38 47,84
Joinville/SC 35° 8057 682 0,37 48,21
Itajai/SC 36° 8021826 0,37 48,59
Niteroi/RJ 37° 7923713 0,37 48,96
Nova Iguacu/RJ 38° 7 321979 0,34 49,30
Cuiaba/MT 39° 7 294 932 0,34 49,64
Angra dos Reis/RJ 40° 7 138510 0,33 49,97
Floriandépolis/SC 41° 7131334 0,33 50,30
Caxias do Sul/RS 42° 7 048 634 0,33 50,63
Teresina/PI 43° 6963 142 0,32 50,95
Séao José do Rio Preto/SP 44° 6 555 812 0,30 51,26
Londrina/PR 45° 6 462 315 0,30 51,56
Campos dos Goytacazes/RJ 46° 6 305 937 0,29 51,85
Joao Pessoa/PB 47° 6 242 825 0,29 52,14
Araucaria/PR 48° 6200 721 0,29 52,43
Aracaju/SE 49° 6 146 282 0,29 52,71
Serra/ES 50° 5933 248 0,28 52,99
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Maringa/PR 51° 5568 678 0,26 53,25
Macaé/RJ 52° 5479 411 0,25 53,50
Piracicaba/SP 53° 5310 250 0,25 53,75
Bauru/SP 54° 5216 594 0,24 53,99
Juiz de Fora/MG 55°¢ 5187 923 0,24 54,24
Sao José dos Pinhais/PR 56° 5145 475 0,24 54,47
Diadema/SP 57° 5109 242 0,24 54,71
Mogi das Cruzes/SP 58° 5094 801 0,24 54,95
Porto Velho/RO 59° 4974124 0,23 55,18
Jaboatao dos Guararapes/PE 60° 4941 681 0,23 55,41
Blumenau/SC 61° 4876176 0,23 55,64
Louveira/SP 62° 4788 483 0,22 55,86
Sao Caetano do Sul/SP 63° 4 550 257 0,21 56,07
Feira de Santana/BA 64° 4 544 057 0,21 56,28
Ipojuca/PE 65° 4484 327 0,21 56,49
Macapéa/AP 66° 4 407 561 0,20 56,70
Paulinia/SP 67° 4394 863 0,20 56,90
Volta Redonda/RJ 68° 4296 706 0,20 57,10
Vila Velha/ES 69° 4285 070 0,20 57,30
Sao Joao de Meriti/RJ 70° 4014 349 0,19 57,49
Petropolis/RJ 71° 3978123 0,19 57,67
Taubaté/SP 72° 3717 308 0,17 57,84
Mauéa/SP 73° 3704870 0,17 58,02
Hortolandia/SP 74° 3681753 0,17 58,19
Cascavel/PR 75° 3574588 0,17 58,35
Anéapolis/GO 76° 3553102 0,17 58,562
Boa Vista/RR 77° 3550 084 0,17 58,68
Uberaba/MG 78° 3502 270 0,16 58,85
Itapevi/SP 79° 3500 663 0,16 59,01
Americana/SP 80° 3462915 0,16 59,17
Rio Grande/RS 81° 3452 958 0,16 59,33
Cotia/SP 82° 3412 965 0,16 59,49
Vinhedo/SP 83° 3 366 356 0,16 59,65
Aparecida de Goiania/GO 84° 3340 370 0,16 59,80
Franca/SP 85° 3332182 0,15 59,96
Ponta Grossa/PR 86° 3310806 0,15 60,11
Sao José/SC 87° 3299 601 0,15 60,27
Passo Fundo/RS 88° 3297 999 0,15 60,42
Limeira/SP 89° 3296 784 0,15 60,57
Sao Francisco do Conde/BA 90° 3263729 0,15 60,72
Camacari/BA 91° 3245 454 0,15 60,87
Pelotas/RS 92° 3244 670 0,15 61,03
Belford Roxo/RJ 93° 3183638 0,15 61,17
Novo Hamburgo/RS 94° 3141613 0,15 61,32
Pinhais/PR 95° 3125 566 0,15 61,46
Araraquara/SP 96° 3123684 0,15 61,61
Santa Maria/RS 97° 3041079 0,14 61,75
Cariacica/ES 98° 3021659 0,14 61,89
Sumaré/SP 99° 2993 740 0,14 62,03
Presidente Prudente/SP 100° 2980 390 0,14 62,17

Fonte: IBGE, em parceria com os Orgéos Estaduais de Estatistica, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendéncia da Zona Franca de Manaus -

SUFRAMA.

Notas: Dados sujeitos a revisdo. Inclui o valor adicionado bruto da Administracao, saude e educacao publicas e seguridade social.





